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Актуальность темы
В связи с высокой распространенностью начального кариеса до настоящего времени происходит поиск новых средств, позволяющих привести к обратному развитию процесса деминерализации эмали. Такая возможность предоставляется благодаря сохранению белковой матрицы эмали. По данным мировой литературы известно, что протеин амелогенин способен остановить и реверсировать образование кариеса путем стимулирования биомиметической реминерализации. Кроме того, он стимулирует построение правильной кристаллической решетки гидроксиапатита из минералов слюны человека. На основе данной решётки идёт процесс восстановления эмалевых призм. Использование синтетического аналога человеческого протеина амелогенина (САЧПА), разработанного казахстанским исследователем (Б.А. Айтуов, 2015 г.), возможно также способно привести к восстановлению эмали, разрушенной в результате кариеса путем неинвазивного и безболезненного нанесения в виде капель.
Однако, данная методика не имеет экспериментальных исследований на животных и имеет недостаточно клинических данных при сравнении с другими неинвазивными методами профилактики и лечения очаговой деминерализации эмали зубов и не имеет морфологического обоснования процессов регенерации эмали. В связи с этим изучение морфологических проявлений структурного состояния эмали при использовании САЧПА является актуальной и позволит более подробно изучить процессы, происходящие в эмали зубов при воздействии указанного препарата.
Цель исследования
Патоморфологическое обоснование неинвазивного метода профилактики и лечения кариеса зубов в эксперименте.
Задачи исследования
1) Провести комплексную оценку распространенности кариозного процесса у детей, находящихся на ортодонтическом лечении;
2) Провести морфологическую оценку состояния эмали зубов лабораторных крыс до и после лечения кариеса в стадии белого пятна неинвазивными методами в эксперименте;
3) Провести морфологическую оценку состояния эмали удаленных зубов человека до и после лечения кариеса в стадии белого пятна неинвазивными методами
4) Оценить эффективность неинвазивного метода лечения кариеса зубов в эксперименте.
Научная новизна:
1. [bookmark: _Hlk68580624]Впервые в эксперименте изучены морфологические изменения эмали зубов лабораторных белых крыс при использовании препарата, содержащего синтетический аналог человеческого протеина амелогенина (САЧПА) и дано морфологическое обоснование эффективности неинвазивного метода лечения;
2. Впервые дана морфологическая характеристика состояния эмали на удаленных зубах человека до и после лечения очаговой деминерализации неинвазивными методами и оценен реминерализующий потенциал с применением препарата, содержащего синтетический аналог человеческого протеина амелогенина.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. При воздействии на эмаль зубов с начальным кариесом у лабораторных крыс препаратом, содержащим синтетический аналог человеческого протеина амелогенина, происходит образование органической матрицы в течение 1 месяца с последующим восстановлением минеральной структуры.
2. При использовании препарата, содержащего САЧПА, на эмали удаленных зубов человека после кислотной деминерализации происходит образование органической матрицы, которая способствует восстановлению минеральной структуры эмали.
3. Реминерализующая способность синтетического аналога человеческого протеина амелогенина при деминерализации эмали продолжается в течение 3-х месяцев после нанесения препарата.
[bookmark: _Hlk68586576]Практическая значимость работы: полученные результаты исследования позволят обосновать внедрение в клиническую стоматологическую практику новых данных о возможности применения препарата, содержащего САЧПА при начальных стадиях кариозного процесса и могут служить основой для разработки мер по профилактике и раннему неинвазивному лечению очаговой деминерализации эмали зубов.
Внедрение в практику
Полученные данные внедрены и используются в учебном процессе Школы стоматологии НАО МУК по дисциплинам «Стоматология детского возрастая», «Терапевтическая стоматология», «Патологическая анатомия» и «Клиническая патоморфология». (Акты внедрения в приложении).
Апробация работы
Результаты исследования представлены на 18-ом международном стоматологическом конгрессе “18th Debrecen Dental Days” (г. Дебрецен, Венгрия, 30 марта-1 апреля 2017г.); на 8-ой Международной конференции “Social Science and Humanity” (г. Лондон, Великобритания, 23-29 марта 2018г.); на 8-ом международном стоматологическом конгрессе “8th Scientific Congress of Bulgarian Dental Association, Sofia Region Body” (г. София, Болгария, 17-18 ноября 2018г.); на Республиканской научно-практической конференции с международным участием, посвященной 40-летию стоматологического факультета «Стоматология: вчера, сегодня, завтра» (г. Караганда, 22-23 ноября 2018г); на Республиканской научно-практической конференции с международным участием “Актуальные проблемы стоматологии” (г. Бухара, Узбекистан, 29-30 марта 2019г); на Всемирном Стоматологическом Конгрессе “ADA FDI 2019 World Dental Congress” (Сан-Франциско, Калифорния, США, 4-8 сентября 2019г).
Публикации
По материалам диссертационной работы опубликованы 11 научных работ, из них: 2 свидетельства на объект интеллектуальной собственности, 4 статьи в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК; 1 статья в журнале “Public Health”, индексируемом в базе данных WoS Q2; 1 статья в сборнике материалов 8-ой Международной конференции “Social Science and Humanity”; 3 тезиса в сборниках материалов международных научных конференций и конгрессов, в том числе 1 тезис, опубликованный в журнале “International Dental Journal”, индексируемом в базе данных WoS Q2, 1 тезис в журнале “Стоматология детского возраста и профилактика”.
Структура и объем диссертации
Диссертация изложена на 96 страницах компьютерного набора текстового редактора Microsoft Word, состоит из введения, основной части, заключения и списка использованных источников. Диссертация имеет 4 приложения. В работе содержится 25 таблиц и 40 рисунков. Список литературы включает 135 источников на русском и английском языках.
Материалы и методы исследования. Дизайн исследования. Критерии включения и исключения. В основу работы положено эпидемиологическое стоматологическое обследование детей города Караганды, экспериментальное исследование удаленных зубов человека и лабораторных животных.
Отбор материала, включенного в исследование, производился согласно критериям включения и критериям исключения, представленным в таблицах 1, 2, 3.
Таблица 1 – Критерии включения и исключения эпидемиологического стоматологического обследования детей города Караганды.

Критерии включения
Критерии исключения

· Дети обоего пола в возрасте 12 и 15 лет без сопутствующей соматической патологии;
· Дети обоего пола в возрасте 12 и 15 лет, находящиеся на этапе ортодонтического лечения;
· Дети, чьи родители дали согласие на участие в исследовании.

· Дети, чьи родители отказались от участия в исследовании;
· Дети, которые болеют хроническими заболеваниями, требующих прием ингаляционных препаратов;
· Дети, которые имеют общие соматические патологии.

Таблица 2 – Критерии включения и исключения исследования лабораторных крыс

Критерии включения
Критерии исключения

· лабораторные крысы обоих полов;
· лабораторные крысы к 20-25 дню жизни;
· лабораторные крысы старше 25 дней
· лабораторные крысы младше 20 дней

Таблица 3 – Критерии включения и исключения исследования удаленных зубов человека.

Критерии включения
Критерии исключения

· Удаленные зубы мужчин и женщин;
· Удаленные зубы постоянного прикуса;
· Интактные зубы, удаленные по ортодонтическим показаниям;
· Интактные зубы, удаленные при заболеваниях тканей пародонта;

· Удаленные зубы молочного прикуса;
· Удаленные зубы с кариозным поражением;
· Удаленные зубы с пломбой;
· Удаленные зубы с гипоплазией эмали;
· Удаленные зубы с флюорозом;
· Удаленные зубы с клиновидным дефектом;
· Удаленные зубы с эрозией эмали;

В первой части исследования сформированы 2 группы с 2 подгруппами.
Распределение по группам проводилось с соблюдением критериев однородности выборки с учетом критериев включения и исключения.
1. Группа 1, (Гр. 1) - составили 200 детей в возрасте 12 лет г. Караганды;
Группа 1, подгруппа 1 (Гр. 1.1) – дети 12 лет без проведения ортодонтического лечения;
Группа 1, подгруппа 2 (Гр. 1.2) – дети 12 лет находящиеся на этапе активного ортодонтического лечения;
Группа 1, подгруппа 3 (Гр. 1.3) – дети 12 лет, закончившие активное ортодонтическое лечение, находившиеся в ретенционном периоде;
1. Группа 2, (Гр. 2) - составили 200 детей в возрасте 15 лет г. Караганды;
Группа 2, подгруппа 1 (Гр. 2.1) – дети 15 лет без проведения ортодонтического
лечения;
Группа 2, подгруппа 2 (Гр. 2.2) – дети 15 лет находящиеся на этапе активного ортодонтического лечения;

[…]

По итогам третьего этапа исследования выявлено, что 81 зуб (81%) первой группы был здоров (Код - 0), а 19 зубов (19%) имели признаки очаговой деминерализации внутри эмали (Код -1), в то время как, только 36 зубов второй группы (36%) имели здоровое состояние (Код - 0), а 64 зуба (64%) имели выраженную очаговую деминерализацию поверхностных слоев эмали (Код - 1). В третьей группе распространенность очаговой деминерализации была наименьшей: 93 зуба (93%) были здоровыми (Код - 0), 7 зубов (7%) имели очаговую деминерализацию эмали (Код - 1). В четвертой группе распространенность деминерализации была самой высокой: 32 зуба (32%) были здоровыми (Код - 0), 68 зубов (68%) имели выраженные очаги деминерализации эмали (Код - 1).
Проведенная сравнительная оценка содержания микроэлементов в зубах человека в группах при спектральном анализе установила значимые различия в состоянии эмали удаленных зубов человека при их обработке препаратом, содержащим синтетический аналог протеина амелогенина в сравнении с контрольными группами. Уровень содержания кальция через 1 месяц после нанесения препарата САЧПА (Гр.1) в среднем составил 6,5%, что выше в 1,85 раз, чем в группе через 1 месяц без обработки препаратом САЧПА (3,5%) (Гр.2) и более, чем в 6 раз больше, чем в группе через 3 месяца без обработки препаратом САЧПА (1,0%), (Гр.4). Уровень фосфора также выше в первой группе (7,5%), (Гр.1) в среднем более, чем в 5 раз по сравнению со второй контрольной группой (1,5%), (Гр.2) и в 15 раз по сравнению с четвертой контрольной группой (0,5%), (Гр.4). Уровни содержания кальция и фосфора продолжают расти со временем и через 3 месяца после обработки САЧПА (Гр.3) уровень кальция в среднем составил 37,5% что соответствует средним показателям нормы и более, чем в 5 раз выше по сравнению с уровнем кальция в группе через 1 месяц после обработки препаратом САЧПА (6,5%), (Гр.1). Уровень фосфора в третьей группе составил 23,0 % (Гр.3), что выше по сравнению с первой группой (7,5%) более, чем в 3 раза и соответствует норме.
Результаты сравнительной оценки картины электроннограмм и ультраструктурных изменений удаленных зубов человека показали, что происходит частичное восстановление эмали через 1 месяц после обработки препаратом САЧПА, а через 3 месяца после обработки данного препарата происходит полное восстановление поверхностного слоя деминерализованной эмали с образованием однородной структуры и эмалевых призм, расположенных равномерно параллельными рядами.
При этом в контрольных группах без проведения лечения наблюдались выраженные очагами деминерализации с нарушениями в поверхностных слоях эмали. Высокий процент здоровой эмали первой и третьей исследуемых групп зубов по сравнению с контрольными группами можно объяснить высокой реминерализующей способностью синтетического аналога человеческого протеина амелогенина путём восстановления органической матрицы эмали, которая способствует встраиванию минералов из раствора искусственной слюны.
Выводы:
1. В ключевых возрастных группах по ВОЗ распространенность начального кариеса в стадии меловидного пятна во время ортодонтического лечения в возрасте 12 лет составила 75,5% (95%, ДИ:71-80); в возрасте 15 лет соответствовала 72% (95%ДИ:68-76).
2. Выявлены статистически значимые различия в состоянии эмали зубов лабораторных крыс через 1 месяц после нанесения препарата, содержащего САЧПА (группа I) в сравнении с контрольной группой (группа IV) при отсутствии лечения (χ2=75,73; p=0,00000), при этом здоровая эмаль крыс получена в 82,50% случаях; установлено, что более эффективное восстановление эмали происходит через 3 месяца после нанесения препарата (группа II) в сравнении с контрольной группой (χ2=113,66;p=0,0000), что наблюдалось в 97,50% случаях и статистически значимо отличалось от группы I (χ2=10,00; p=0,00157);
3. В эмали на удаленных зубах человека полное восстановление эмали получено через 1 месяц после нанесения препарата в 81% случаях, что статистически значимо отличается от контрольной группы (χ2 =41,70; p=0,00000); через 3 месяца полное восстановление эмали наблюдалось в 93 % случаях, что также статистически значимо отличается от контрольной группы (χ2 =79,38; p=0,00000);
[bookmark: _GoBack]4. При спектральном анализе имеются значимые различия в содержании кальция и фосфора в эмали удаленных зубов человека при их обработке препаратом, содержащим САЧПА в сравнении с контрольными группами. Уровень содержания кальция через 1 месяц после нанесения препарата САЧПА (Гр.1) в среднем составил 6,5%, что выше в 1,85 раз, чем в группе через 1 месяц без обработки препаратом САЧПА (3,5%) (Гр.2) и более, чем в 6 раз больше, чем в группе через 3 месяца без обработки препаратом САЧПА (1,0%)(Гр.4). Уровень фосфора также выше в первой группе (7,5%) (Гр.1) в среднем более, чем в 5 раз по сравнению со второй контрольной группой (1,5%) (Гр.2) и в 15 раз по сравнению с четвертой контрольной группой (0,5%) (Гр.4). Уровни содержания кальция и фосфора продолжают расти и через 3 месяца после обработки САЧПА (Гр.3) уровень кальция составил 37,5% что в 5 раз выше по сравнению с уровнем кальция в группе через 1 месяц после обработки препаратом САЧПА (6,5%) (Гр.1). Уровень фосфора в третьей группе составил 23,0% (Гр.3), что выше по сравнению с первой группой (7,5%) более, чем в 3 раза.
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