ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
Тудеутаевой Светланы Тудеуовны на
диссертационную (PhD) работу Байгулакова Азамата Турашевича
на тему «Патоморфологическое обоснование неинвазивного метода
лечения кариеса зубов (экспериментальное исследование)»,
представленную к защите на соискание степени доктора
философии (PhD) по специальности 6D110100 «Медицина»

Байгулаков Азамат Турашевич поступил в 2016 году в докторантуру PhD Карагандинского государственного медицинского университета по специальности 6D110100 «Медицина».

Для выполнения диссертационной (PhD) работы была утверждена тема «Патоморфологическое обоснование неинвазивного метода лечения кариеса зубов (экспериментальное исследование)», которая является приоритетной, в рамках развития отечественной стоматологии, и ее актуальность не вызывает сомнений.

В ходе прохождения образовательной программы PhD докторантуры Байгулаков А.Т. показал достаточные знания и практические навыки в области детской стоматологии, клинической ортодонтии и патологической анатомии.

В период выполнения диссертации Байгулаков А.Т. самостоятельно проводил эпидемиологическое стоматологическое обследование детей города Караганды, экспериментальное исследование удаленных зубов человека и исследование зубов лабораторных животных с помощью методов витального окрашивания, лазерной флуоресценции, гистологического исследования, электронной микроскопии и спектрального анализа.

В 2019 году в рамках докторантуры прошел научную стажировку в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» (Россия). Во время стажировки проводились консультации и обсуждение разделов, связанных со статистической обработкой материалов, результатом чего явились совместные публикации и презентации на международные конференции.

Байгулаков А.Т. свободно владеет навыками диагностики заболеваний твёрдых тканей зубов и аномалий зубо-челюстной системы, неинвазивными методами лечения начального кариеса зубов, ортодонтическими методами лечения аномалий прикуса, является отличным экспериментатором и аналитиком. Необходимо отметить, что с поставленными задачами Байгулаков А.Т. успешно справился и показал себя как сформировавшийся квалифицированный специалист в области стоматологии. Инициативен, к работе относится добросовестно, в коллективе пользуется уважением.

Серьёзный и ответственный подход к работе позволили ему получить теоретически и практически значимые результаты: впервые в эксперименте изучены морфологические изменения эмали зубов лабораторных белых крыс

при использовании препарата, содержащего синтетический аналог человеческого протенна амелогенина и дано морфологическое обоснование эффективности неинвазивного метода лечения, впервые дана морфологическая характеристика состояния эмали на удаленных зубах человека до и после лечения очаговой деминерализации неинвазивными методами и оценен реминерализующий потенциал с применением препарата, содержащего синтетический аналог человеческого протеина амелогенина, научно аргументированы новые перспективы применения в клинической стоматологической практике препарата, содержащего синтетический аналог человеческого протенна амелогенина при начальных стадиях кариозного процесса.

По материалам диссертации опубликованы 11 научных работ, из них: 2 свидетельства на объект интеллектуальной собственности, 4 статьи в изданиях, рекомендованных ККСОН МОН РК; 1 статья в журнале "Public Health", индексируемом в базе данных Clarivate analytics, Q2; 1 статья в сборнике материалов 8-ой Международной конференции "Social Science and Humanity"; 3 тезиса в сборниках материалов международных научных конференций и конгрессов, в том числе 1 тезис, опубликованный в журнале "International Dental Journal", индексируемом в базе данных Clarivate analytics Q2, 1 тезис в журнале "Стоматология детского возраста и профилактика".

Результаты исследования представлены на международном стоматологическом конгрессе в г. Дебрецен, Венгрия, 30 марта - 1 апреля 2017г.; на Международной конференции в г. Лондон, Великобритания, 23-29 марта 2018г.; на международном стоматологическом конгрессе в г. София, Болгария, 17-18 ноября 2018г.; на Республиканской научно-практической конференции с международным участием, посвященной 40-летию стоматологического факультета в г. Караганда, Казахстан, 22-23 ноября 2018г; на Республиканской научно-практической конференции с международным участием в г. Бухара, Узбекистан, 29-30 марта 2019г; на Всемирном Стоматологическом Конгрессе "ADA FDI 2019 World Dental Congress" в г.Сан-Франциско, Калифорния, США, 4-8 сентября 2019г, на международном ортодонтическом конгрессе в г. Будапешт, Венгрия, 17-18 сентября 2021г.; на Республиканской научно-практической конференции с международным участием в г.Алматы, Казахстан, 13 октября 2021 года .

Диссертационная работа Байгулакова А.Т. является завершенным научным трудом, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD). Байгулаков А.Т. заслуживает присвоения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 «Медицина»

Научный консультант:
профессор Школы стоматологии
НАО «Медицинский университет
Караганды», кандидат медицинских наук